



61ª AUDIÊNCIA PÚBLICA

EXECUTIVO e LEGISLATIVO

Avaliação do Cumprimento das

Metas Fiscais

1º QUADRIMESTRE de 2020

1. INTRODUÇÃO

Esta apresentação objetiva informar o comportamento do desempenho orçamentário-financeiro no 1º Quadrimestre de 2020, assim como avaliar a realização das metas fiscais previamente estabelecidas para o Município de Marialva, na LDO para o exercício financeiro de 2020.

2. RESULTADO PRIMÁRIO

Por definição, o resultado primário corresponde à diferença entre as receitas não financeiras e as despesas não financeiras. É acatado como um dos melhores indicadores da saúde financeira dos órgãos públicos. Nessa checagem, são consideradas apenas as chamadas receitas e despesas fiscais. O Resultado Primário (consolidado) no período foi de **R\$ 6.559.068,80** até este quadrimestre. Conferindo o resultado, em relação às metas, constata-se que o Resultado atendeu a meta fixada.

EVOLUÇÃO DA DÍVIDA, RESULTADO NOMINAL E LIMITES

Ao final do 1º Quadrimestre de 2020, a Dívida Consolidada apresentou um saldo de **R\$ 15.057.995,92** atendendo o que estabelece a Resolução nº 40/01 do Senado Federal, conclui-se, portanto, que o Governo do Município de Marialva está cumprindo os princípios da LRF.

O Resultado Nominal de (-) **R\$ 715.199,50** obtido até o momento neste 1º Quadrimestre de 2020, permitiu o cumprimento integral da meta estabelecida pela Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO).

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO ANEXO VII
ORÇAMENTO FISCAL DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL DE 2020

LRF, art. 53, inciso III – Anexo VII

RECEITAS PRIMARIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O QUADRIMESTRE
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES	121.342.429,58	33.234.493,24
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhorias	26.359.854,02	4.374.844,11
I P T U	5.299.894,91	336.169,99
I S S	7.551.355,84	1.932.171,05
I T B I	3.513.401,99	636.567,42
I R R F	3.550.000,00	1.007.534,36
Outros Imp., Taxas e Contr. de Melhorias	6.445.201,28	462.401,29
Contribuições	3.990.205,97	1.218.859,39
Receitas Patrimoniais	560.000,00	43.207,72
Aplicações Financeiras	560.000,00	40.066,06
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	3.141,66
Transferências Correntes	83.415.145,43	27.262.110,99
Cota-Parte do F P M	22.400.000,00	7.101.508,02
Cota-Parte do I C M S	22.400.000,00	6.590.453,51
Cota-Parte do I P V A	4.000.000,00	3.640.917,07
Cota-Parte do I T R	306.308,02	14.879,27
Transferências da LC 87/1996	320.000,00	0,00
Transferências da LC 61/1989	306.308,02	94.272,58
Transferências do FUNDEB	16.026.517,50	5.566.911,07
Outras Transferências Correntes	17.656.011,89	4.253.169,47
Demais Receitas Correntes	7.017.224,16	335.471,03
Outras Receitas Financeiras	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	7.017.224,16	335.471,03
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES	120.782.429,58	33.194.427,18
RECEITAS DE CAPITAL	21.004.763,35	666.030,12
Operações de Crédito	20.284.095,85	177.647,18
Alienação de bens	501.667,50	457.336,60
Outras Alienação de Bens	501.667,50	457.336,60
Transferências de Capital	219.000,00	31.046,34
Convênios	0,00	0,00
Outras Transferências de Capital	219.000,00	31.046,34
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL	720.667,50	488.382,94
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL	121.503.097,08	33.682.810,12

DESPESAS PRIMARIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA 2020	DESPESA EMPENHADA ATÉ O QUADRIMESTRE 2020
DESPESAS CORRENTES (VIII)	98.577.627,80	29.429.359,43
Pessoal e Encargos Sociais	56.032.454,46	16.508.262,64
Juros e Encargos da Dívida	855.250,00	316.111,73
Outras Despesas Correntes	41.689.923,34	12.654.985,06
Transferências Constitucionais e Legais	2.588.570,84	595.898,36
Demais Despesas Correntes	39.101.352,50	12.059.086,70
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES	97.722.377,80	29.163.247,70
DESPESAS DE CAPITAL	27.829.051,93	4.563.372,76
Investimentos	26.169.051,93	3.977.759,81
Inversões Financeiras	0,00	0,00
Amortização da Dívida	1.660.000,00	585.612,95
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL	26.169.051,93	3.977.759,81
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	1.365.000,00	0,00
DESPESAS PRIMARIA TOTAL	125.256.429,73	33.141.007,51
RESULTADO PRIMARIO		6.559.068,80

JUROS NOMINAIS	Até o Quadrimestre/2020
	VALOR INCORRIDO
JUROS, ENC. E VARIAÇÕES MONETÁRIAS ATIVOS	40.066,06
JUROS, ENC. E VARIAÇÕES MONETARIA PASSIVOS	316.111,73
RESULTADO NOMINAL	6.283.023,13

CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL

	2019	2020
DIVIDA CONSOLIDADA	15.465.961,69	15.057.995,92
DEDUÇÕES	15.450.423,82	14.293.928,55
Disponibilidade de Caixa	15.417.093,82	14.246.909,16
Disponibilidade de Caixa Bruta	15.985.567,30	16.364.471,88
(-) Restos a Pagar Processados (Exceto Precatórios)	568.473,48	2.117.562,72
Demais Haveres Financeiros	0,00	47.019,39
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA	48.867,87	764.067,37
RESULTADO NOMINAL		- 715.199,50

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o Quadrimestre / 2020
VARIAÇÃO SALDO RPP	- 1549.089,24
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTE	0,00
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC	607.774,35
OUTROS AJUSTES	4.841.359,04
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO	6.283.023,13
RESULTADO PRIMÁRIO	6.559.068,80

O IPAM possui Ativo Circulante estático em 30/04/2020, de R\$ 26.396.142,53 e como possui Passivo Circulante = 0,00, seu resultado nominal é de (-) R\$ 26.396.142,53.

3. RECEITAS

Avaliando todas as fontes de recursos, a Receita Total (consolidada) realizada, até o 1º Quadrimestre de 2020, foi de **R\$ 39.314.572,09** contra uma previsão de receita de **R\$ 157.457.098,75** o que corresponde a **24,97%**. Ressalvo que nos maiores grupos, as Receitas Correntes atingiram **98,31%** as Receitas de Capital **1,69%** e as Receitas Correntes Intra-Orçamentária **0,00%** do total da receita arrecadada.

3.1 Receitas Correntes

As Receitas Correntes derivam basicamente dos recursos arrecadados pelo Município através de impostos, taxas, contribuições e serviços, e pelas transferências constitucionais e legais. Foram arrecadadas neste Grupo **R\$ 38.648.541,97** equivalente a **98,31%** do total da receita arrecadada.

As Receitas **Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria**, com arrecadação de **R\$ 4.378.763,97** que equivalem a **11,14%** do total da receita corrente arrecadada.

As Receitas de **Contribuição** apresentaram uma arrecadação de **R\$ 4.308.185,27** no período que equivalem a **10,96%** do total da receita corrente arrecadada.

As Receitas **Patrimonial** apresentaram uma arrecadação de **R\$ 240.139,97** no período que equivalem a **0,61%** do total da receita corrente arrecadada.

As Receitas de **Serviços** apresentaram uma arrecadação de **R\$ 53.547,86** no período que equivalem a **0,14%** do total da receita corrente arrecadada.

As **Transferências Correntes** apresentaram uma arrecadação de **R\$ 31.622.618,34** no período que equivalem a **80,43%** do total da receita corrente arrecadada.

As **Outras Receitas Correntes** apresentaram uma arrecadação de **R\$ 2.410.174,75** no período que equivalem a **6,13%** do total da receita corrente arrecadada.

3.2 Receitas de Capital

As Receitas de Capital com entrada de **R\$ 666.030,12** representam **1,69%** do total da receita arrecadada, estas receitas não estão sujeitas a uma ação fiscal do Município. Sua fonte decorre, primeiramente, das operações de crédito, alienação de bens e de liberações da União e do Estado, através de convênios e outras transferências. Portanto as realizações estão submetidas a cronogramas de desembolsos e prestação de contas.

As Outras Receitas Correntes Intra-orçamentárias, referem-se aos repasses ao IPAM da parte patronal, e somam **R\$ 0,00** representando **0,00%** do total da receita arrecadada.

4. DESPESAS

A Despesa (consolidada) empenhada até o 1º Quadrimestre de 2020 totalizou **R\$ 37.638.910,89** correspondentes a **23,26%** da despesa autorizada e **95,75%** da Receita arrecadada.

4.1 Despesas Correntes

As Despesas Correntes dizem mais respeito àquelas de caráter permanente e continuado (custeio) da atividade governamental. As mesmas somam assim detalhadas por grupos:

As Despesas com Pessoal e Encargos Sociais totalizaramR\$ **18.510.160,46**

As Despesas com Juros da Dívida consolidada alcançaramR\$ **316.111,73**

As Outras Despesas Correntes contemplaram os gastos relativos, em sua maioria, à manutenção administrativa e Social do Município, com um total líquido deR\$ **14.249.265,94**

4.2 Despesas de Capital

Já as Despesas de Capital primam os Projetos, inclusos, os pagamentos, mensais, das Amortizações da Parte do Principal da Dívida Consolidada, totalizando neste exercício financeiro, o montante de **R\$ 4.563.372,76**, assim detalhados:

Os Investimentos totalizaramR\$ **3.977.759,81**

As Amortizações da Dívida consolidada alcançaram o montante deR\$ **585.612,95**

DEMONSTRATIVO DA DESPESA SEGUNDO A NATUREZA (Janeiro a Abril/2020)

MUNICIPIO MARIALVA	PESSOAL E ENC. SOCIAIS	JUROS E ENC. DA DÍVIDA	OUTRAS DESP CORRENTES	INVESTI- MENTOS	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	TOTAL GERAL
Executivo	18.510.160,46	316.111,73	14.249.265,94	3.977.759,81	585.612,95	37.638.910,89
I p a m	4.064.010,66	0,00	86.668,86	0,00	0,00	4.150.679,52
SOMA	22.574.171,12	316.111,73	14.335.934,80	3.977.759,81	585.612,95	41.789.590,41
Legislativo	904.595,40	0,00	77.185,53	0,00	0,00	981.780,93
TOTAL GERAL	23.478.766,52	316.111,73	14.413.120,33	3.977.759,81	585.612,95	42.771.371,34

Nesse período o IPAM teve arrecadação de **R\$ 5.414.048,73** contra uma despesa de **R\$ 4.150.679,52** apresentando superávit de **R\$ 1.263.369,21**.

5. DESPESAS DE PESSOAL E LIMITES (Consolidado)

Os gastos com Pessoal e Encargos Sociais (exercício móvel de Maio/2019 à Abril/2020) até este 1º Quadrimestre de 2020, com valor de **R\$** para o **Executivo** e **R\$ 2.653.542,54** para o **Legislativo** se mantiveram, em relação à Receita Corrente Líquida (RCL), inteiramente dentro dos limites legais, para a **SAEMA** o valor de **R\$ 2.581.811,51**. Verificando-se um percentual de **%; 2,47% e 31,13%**, respectivamente.

**DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

LRF, art. 55, inciso I, alínea “a” – Anexo I

DESPESA COM PESSOAL	DESPESA EMPENHADA		
	Maio/2019 à Abril/2020		
	Executivo	Legislativo	SAEMA
DESPESA BRUTA COM PESSOAL	74.242.710,88	2.653.542,54	2.581.811,51
Pessoal Ativo	60.903.071,93	2.653.542,54	2.572.755,39
Vencimentos, vantagens e Outras Desp. Variáveis	51.494.225,56	2.249.717,71	2.235.565,77
Obrigações Patronais	9.120.629,35	403.624,83	337.189,62
Benefícios Previdenciários	288.817,02		
Pessoal Inativo e Pensionistas	13.339.638,95		9.056,12
Aposentadorias, Reservas e Reformas	11.741.254,01		9.056,12
Pensões	1.598.384,94		
Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização (Exceto elemento 34)	0,00		
(-) DESPESAS NÃO COMPUTADAS (art. 19, § 1º, da LRF)	13.754.266,50		
Indenizações por Demanda e Incentivos à Demissão Voluntária	760.654,00		
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	28.672,28		
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	12.965.540,22		
DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL	60.488.444,38	2.653.542,54	2.581.811,51
RECEITA CORRENTE LIQUIDA – RCL	115.755.146,78		8.293.764,24
% DO TOTAL DA DESPESA COM PESSOAL PARA FINS DE APURAÇÃO DO LIMITE – TDP sobre a RCL	52,26	2,29%	31,13%
LIMITE MAXIMO (art. 20, incisos I, II e III, da LRF) 54% e 6%	62.507.779,26	6.447.668,31	4.478.632,69
LIMITE PRUDENCIAL (art. 22, § único, da LFR) 51,3% e 5,7%	59.382.390,30	6.125.284,90	4.254.701,06
LIMITE DE ALERTA (inciso II do § 1º do art. 59 da LRF) – 48,6% e 5,4%	56.257.001,34	5.802.901,48	4.030.769,42

6. DESPESA COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

As despesas pagas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (MDE) totalizaram até o 1º Quadrimestre de 2020, a importância de **R\$ 5.543.900,17** de forma que se chegou a um percentual de aplicação correspondente a **21,56%** das Receitas Brutas sobre Impostos e Transferências. Já as despesas do FUNDEB onde a Lei nº 11.494/2007 estabelece o mínimo de **60%** dos recursos do fundo, sejam destinadas anualmente à remuneração dos profissionais do magistério em efetivo exercício no ensino fundamental público, estes gastos atingiram o montante de **R\$ 4.936.873,82** correspondente a **88,67%** ressalta-se, que o Município está cumprindo o estabelecido pelo art. 212, da Constituição Federal.

QUADRO DE ACOMPANHAMENTO DA APLICAÇÃO NA EDUCAÇÃO JANEIRO À ABRIL DE 2020

Art. 212 da CF

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (caput do art, 212 da C.F.)	Receitas Realizadas
1. RECEITAS DE IMPOSTOS	3.912.442,82
2. RECEITAS DE TRANSF. CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	21.802.537,80
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1 + 2)	25.714.980,62
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	
RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	820,73
RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	687.203,95
Transferências do Salário Educação	455.831,32
Transferências Diretas - PDDE	0,00
Transferências Diretas - PNAE	189.134,60
Transferências Diretas – PNATE	40.709,85
Outras Transferências do FNDE	0,00
Aplicação Financeira dos Recursos do FNDE	1.528,18
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	60,64
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	71.874,32
TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	759.959,64

FUNDEB	
RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	4.360.507,35
Cota-Parte FPM destinada ao FUNDEB – (20%)	1.775.376,89
Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20%)	1.642.613,28
ICMS-Desoneração Destinada ao FUNDEB – (20%)	0,00
Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB – (20%)	23.568,15
Cota-Parte ITR ou ITR Arrecadados Destinados ao FUNDEB – (20%)	3.719,75
Cota-Parte do IPVA Destinada ao FUNDEB - (20%)	910.229,28
RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	5.570.912,02
Transferências de Recursos do FUNDEB	5.566.911,07
Receita de Aplicação Financeira dos Recursos do FUNDEB	4.000,95
RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	1.206.403,72
DESPESAS DO FUNDEB	
PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.371.892,09
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE	435.018,27
TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE	4.936.873,82
MÍNIMO DE 60% APLICADO NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO	88,67%
EDUCAÇÃO INFANTIL	6.457,31
ENSINO FUNDAMENTAL	7.582.799,72
ENSINO MÉDIO	0,00
ENSINO SUPERIOR	0,00
OUTRAS	88.056,67
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	7.677.313,70
Deduções/Adições consideradas para fins de limite constitucional	2.045.356,86
TOTAL DA DESPESA COM AÇÕES TÍPICAS DE M D E	5.543.900,17
ÍNDICE DE APLICAÇÃO NO ENSINO (Mínimo de 25%)	21,56%

7. DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

Os gastos com saúde atingiram até o 1º Quadrimestre de 2020 um montante de **R\$ 8.789.721,11** o que corresponde a **34,18%** sobre o total da Receita de Impostos Líquida e Transferências Constitucionais e Legais. Ficam fora do cálculo tanto as Transferências de Recursos do SUS como as Despesas Custeadas com Recursos do SUS.

Emenda Constitucional nº 29

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	R \$
RECEITAS DE IMPOSTOS LIQUIDA	3.912.442,82
I.P.T.U	7.623,37
I.R.R.F.	1.007.534,36
I.T.B.I.	636.567,42
I.S.S.Q.N.	1.932.171,05
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	328.546,62
Divida Ativa de Impostos	0,00
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Divida Ativa	0,00
RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS LEGAIS	21.802,537,80
F.P.M.	8.876.884,91
I.T.R.	18.599,02
ICMS Desoneração-L.C. 87/96	0,00
I.C.M.S.	8.238.066,79
I.P.V.A.	4.551.146,35
Cota-Parte do IPI-Exportação	117.840,73
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	25.714.980,62
RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – SUS	3.160.718,32
Proveniente da União	3.160.718,32
Proveniente do Estado	0,00
Outras Receitas do SUS	2.533,26
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINS DE FINANCIAMENTO DA SAÚDE	0,00
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	3.163.251,58
Pessoal e Encargos Sociais	9.463.301,74
Outros Despesas Correntes	1.458.542,04
Investimentos	42.860,94
(-) Despesas não computadas para fins de apuração do percentual mínimo	2.174.983,61
TOTAL DA DESPESA COM SAÚDE	8.789.721,11
Percentual de Aplicação em ações e serviços públicos de saúde sobre a receita de impostos líquida e transferências constitucionais e legais (15%)	34,18%

O limite mínimo aplicado em saúde seria: R\$ 25.714.980,62 x 15% = R\$ 3.857.247,09

8. RESTOS A PAGAR

Os Contas a Pagar (Empenhos a pagar do período de 01/01/2020 a 30/04/2020) apurados ao final deste 1º Quadrimestre de 2020, totalizam **R\$ 7.455.427,17**, sendo: processado **R\$ 1.461.048,83** e a processar **R\$ 5.994.378,34**. Para atender a estes compromissos o Município vem produzindo resultado primário.

1. DESPESAS POR ÓRGÃOS DE GOVERNO:

ÓRGÃOS	Valor Orçado e Atualizado	Total Valor Empenhado	% Sobre Total Valor Orçado Atualizado	% Sobre Valor Total Empenhado
Governo Municipal	2.935.300,00	416.591,43	1,85	1,00
Secr. Mun. de Administração	3.170.400,00	989.513,89	1,99	2,37
Secr. Mun. de Finanças	9.875.247,32	3.161.779,59	6,21	7,57
Secr. Mun. de Tributação	729.200,00	166.749,54	0,46	0,40
Secr. Mun. de Infra-Estrutura, Obras e Serviços Urbanos	35.608.279,47	7.530.170,82	22,40	18,02
Secr. Mun. de Saúde	31.890.678,12	9.499.250,82	20,06	22,73
Secr. Mun. de Assist. Social	6.676.861,33	1.397.479,08	4,20	3,34
Secr. Mun. de Educação	29.839.656,38	9.746.276,68	18,77	23,32
Secr. Mun. de Agricultura e Meio Ambiente	2.187.158,36	472.188,87	1,38	1,13
Secr. Mun. de Ind. e Comercio	856.000,00	199.251,32	0,54	0,48
Secr. Mun. de Rec. Humanos	3.746.000,00	2.259.886,40	2,36	5,41
Secr. Mun. de Planejamento e Desenvolvimento Urbano	1.018.000,00	334.282,11	0,64	0,80
Secr. Mun. de Esporte e Lazer	1.599.330,81	285.462,46	1,01	0,68
Secr. Mun. de Habitação	411.000,00	59.545,55	0,26	0,14
Secr. Mun. de Cult. e Turismo	1.610.000,00	238.345,31	1,01	0,57
Secr. Mun. de Tecnologia da Informação	551.500,00	89.074,03	0,35	0,21
Secr. Mun. de Trânsito e Segurança Pública	1.738.050,00	61.150,96	1,09	0,15
Órgão da Admção. Vinculada	2.449.634,60	731.912,00	1,54	1,75
Reserva de Contingência	1.365.000,00	0,00	0,86	0,00
I P A M	20.720.000,00	4.150.679,52	2,61	9, 93
Total	158.976.896,49	41.789.590,41	100,00	100,00

Esses valores medem os reflexos de aplicações em percentuais em projetos e despesas de custeio, onde o destaque está na Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, na Secretaria Municipal de Saúde e na Secretaria Municipal de Educação.

Os dados são oriundos dos Relatórios Bimestrais e Quadrimestrais, em cumprimento ao disposto na Lei Complementar nº 101/2000 (LRF), art. 9º, § 4º.

10. CONCLUSÃO

Em resumo, constatamos que foram cumpridas integralmente neste período as metas fiscais definidas na LDO 2020.

Isto posto, Senhores Vereadores e Cidadãos Marialvenses, a análise do resultado fiscal relativo ao 1º quadrimestre de 2020, evidencia de forma aberta e concisa o cumprimento de todas as metas e princípios de gestão fiscal responsável, prevista na **LDO** e na Lei de Responsabilidade Fiscal, e como consequência a manutenção do equilíbrio fiscal do Município de Marialva.

Cremos que esta análise do cumprimento das Metas Fiscais do 1º Quadrimestre de 2020, expressa com clareza o compromisso deste governo municipal com a disciplina fiscal e a seriedade na gestão dos recursos públicos.

Marialva, Estado do Paraná, aos 29 dias do mês de maio de 2020.

BENEDITO SANTO MOREIRA
Assessor de Administração
CRC-PR020802/O-1

RICARDO APARECIDO VENDRAME
Presidente do Legislativo Municipal

VICTOR CELSO MARTINI
Prefeito Municipal